Trabalho e Emprego, em especial a NR-07 (Programa de Controle Médico de

Saúde Ocupacional - PCMSO), conforme detalhado na Solicitação da

Demanda (SD) e no Estudo Técnico Preliminar (ETP) do Processo

Administrativo nº 95/2025.

O valor total estimado da contratação é de R$ 38.040,10 (trinta

e oito mil, quarenta reais e dez centavos), conforme apurado em

levantamento de mercado e detalhado no ETP, item 9.2.

O processo inclui a Minuta de Edital de Dispensa (Aviso de

Dispensa com Sessão Presencial), o Termo de Referência e a Minuta de
Contrato, os quais foram submetidos à análise deste órgão de

[...]

50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme o estipulado nos termos do Art.

75, inciso II, da mesma Lei de Licitações.

Considerando, ainda, que o Decreto nº 12.343/24 atualizou os

valores estabelecidos pela Lei nº 14.133/21, modificando o valor previsto

no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

O valor estimado para o certame, de R$ 38.040,10 (trinta e oito

mil, quarenta reais e dez centavos), se enquadra legalmente na dispensa de

licitação.

A despeito da informação acima, a proposta inicial de condução

do processo administrativo (Dispensa de Licitação nº 35/2025) aponta para
a realização de uma sessão presencial, conforme o*Aviso de Dispensa com